
  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 
«07» марта 2024 года              № 375   

  
Об итогах проведения муниципального 
этапа Всероссийского конкурса 
молодёжи образовательных и научных 
организаций на лучшую работу  
«Моя законотворческая инициатива» 
    

В целях пропаганды принципов формирования правового государства, 
содействия распространению и развитию правовой культуры в молодежной среде, 
привлечения талантливой молодежи к сотрудничеству с органами государственной 
власти и органами местного самоуправления, во исполнение приказа управления 
образования администрации Старооскольского городского округа от 26 января 
2024 года №95 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
молодёжи образовательных и научных организаций на лучшую работу «Моя 
законотворческая инициатива» с 20 февраля по 01 марта 2024 года проводился 
муниципальный этап Всероссийского конкурса молодёжи образовательных  
и научных организаций на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» 
(далее - Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие 44 обучающихся из образовательных 
организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени  
Н.П. Шевченко», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени  
С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени  
А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным 
изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет 
«Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным 
изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №21», МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная Городищенская школа с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа»,  
МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность».  

Обучающиеся представили 44 исследовательские работы  по направлениям: 
«Молодежная политика», «Социальная политика», «Оборона и безопасность», 



 2 

«Образование, наука, здравоохранение, культура», «Государственное строительство 
и конституционные права граждан», «Экономическая политика», «Региональное 
законодательство», «Бюджетное и налоговое законодательство», «Энергетическая 
экономика». 

В работах участники Конкурса раскрыли проблемы трудоустройства 
молодежи в Старооскольском городском округе, организации жилищно-
коммунального хозяйства, обустройства дворовых территорий, культурного досуга 
молодежи, занятости подростков, экономического развития в округе и регионе. 

Члены жюри Конкурса отметили высокий интерес обучающихся к научно-
исследовательской деятельности в области правового регулирования, актуальность 
и практическую значимость выполненных исследовательских работ и проектов.  
 Наряду с эти выявлены недостатки: несоблюдение требований к 
оформлению конкурсных материалов, реферативный характер некоторых работ. 

На основании вышеизложенного 
  

п р и к а з ы в а ю: 
 

 1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 
 

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса.  

 

 3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

 3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

 3.2. Активизировать работу в образовательных организациях по развитию 

навыков исследовательской деятельности обучающихся в области правового 

регулирования. 

 3.3. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 
  

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребской И.В. учесть результаты участия в Конкурсе при отборе кандидатов 

для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 

полугодия 2023/2024 учебного года. 

   

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа    

Л.В. Илюк. 
 

 

И.о. начальника управления                                

образования администрации 

Старооскольского городского округа                                                       И.Г. Ушакова

    

 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262 

Котарева Наталья Ивановна, (8910)3630660



Приложение   

Утверждены приказом  

управления образования        

администрации  Старооскольского 

городского округа 

от «07» марта 2024 года № 375   
 

Итоги проведения 
муниципального этапа Всероссийского конкурса молодежи образовательных и научных организаций 

на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» 
 

№ 

п/п 
Ф.И. участника 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. руководителя, должность 

Критерии оценивания 

Сумма 

баллов 
Место 

ак
ту

ал
ь
н

о
ст

ь
 

р
ас

см
ат

р
и

в
ае

м
о

й
 

п
р

о
б

л
ем

ы
 

о
ц

ен
к
а
 

д
о

ст
и

ж
ен

и
й

 а
в
то

р
а 

гл
у

б
и

н
а 

п
р

о
р

аб
о

тк
и

 

п
р

о
б

л
ем

ы
, 

ст
еп

ен
ь
 

у
ч

ас
ти

я
 у

ч
ащ

ег
о

ся
 в

 

в
ы

п
о

л
н

ен
н

о
й

 р
аб

о
те

 

ст
р

у
к
ту

р
а 

и
 л

о
ги

к
а 

р
аб

о
ты

 

Направление «Образование, наука, здравоохранение, культура» 

1.  Горохова  
Инна 

МБУ ДО  
«ЦДО «Одаренность 

Косухина Ирина Викторовна, 
 методист 

10 24 25 10 69 1 

2.  Сухова  
Арина 

МБОУ «СОШ №34» Тулинова Наталья Викторовна, 
 учитель русского языка и литературы 

9 23 24 10 66 2 

3.  Михалева 
Камилла 

МБОУ  
«ОО Незнамовская школа»   

Комарчук Алиса Владимировна,  
учитель иностранных языков 

8 22 23 9 62 3 

4.  Трофимов 
Терентий  

МБОУ «Городищенская 
СОШ с УИОП» 

Трофимова Александра Владимировна, 
заместитель директора, учитель биологии  

6 23 23 10 62 3 

5.  Малахов  
Илья 

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  
учитель биологии 

9 20 22 10 61 Участник 

6.   Попова  
Кристина 

МАОУ «ЦО №1  
«Академия знаний»  

имени Н.П. Шевченко» 

Кондаурова Ольга Викторовна,  
учитель русского языка и литературы 10 19 17 10 56 Участник 

Направление «Оборона и безопасность» 

1.  Устинов 

Ярослав  

МАОУ «СШ №19 –  

КК «Виктория» 

Иванова Елена Ивановна,  

учитель истории и обществознания 
10 23 24 10 67 1 

2.  Шестопалова 
Анастасия 

МБОУ «СОШ №34»   Сальников Дмитрий Николаевич, 
 учитель физической культуры  

10 21 21 10 62 2 



 4 

3.  Топорова  
Дарья 

МБОУ «СОШ №14»  
имени А.М. Мамонова 

Затонских Александр Николаевич, 
преподаватель ОБЖ,  

Поздняков Сергей Александрович,  
учитель физической культуры 

9 22 22 9 62 2 

4.  Номоконова 
София   

МБОУ «СОШ №21» Финько Диана Евгеньевна,  
учитель иностранных языков 

8 21 22 9 60 3 

Направление «Молодежная политика» 

1.  Шашков 
 Дмитрий   

МБОУ «СОШ №14»  
имени А.М. Мамонова 

Котарев Алексей Иванович, 
учитель физической культуры 

10 23 23 10 66 1 

2.   Демаков  
Михаил   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП 
 г. Старого Оскола» 

Лисицына Галина Александровна,  
учитель русского языка и литературы 10 19 22 10 61 2 

3.  Тарусова 
 Мария   

МБОУ «СОШ №21»   Болотова Александра Павловна,  
учитель начальных классов 

10 19 17 10 56 3 

4.  Слепченко  
Кира   

МБОУ  
«ОО Незнамовская школа»    

Харыкина Анна Степановна,  
учитель русского языка и литературы 

9 21 18 8 56 3 

5.  Устинов  
Артем 

МБОУ 
«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 
учитель биологии  

6 22 15 7 50 Участник 

Направление «Социальная политика» 

1.  Плясова 
Анастасия   

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»   

Артемова Юлия Леонидовна,  
учитель истории и обществознания 

10 23 21 10 64 1 

2.  Демышева 
Полина 

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Щепеткова Елена Анатольевна,  
учитель русского языка и литературы 

10 21 20 10 61 2 

3.  Кордик  
Анастасия   

 МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»   

Базарова Наталия Егоровна,  
учитель истории и обществознания 

8 17 19 6 50 3 

4.  Лихачева  
Алина  

МБОУ «СОШ №14»  
имени А.М. Мамонова 

 Котарев Алексей Иванович,  
учитель физической культуры  

7 18 17 6 48 Участник 

Направление «Государственное строительство и конституционные права граждан» 

1. Махортых 
Мелисса     

ОГБОУ 
«СОШ №20 с УИОП 
 г. Старого Оскола» 

Абаполова Елена Александровна,  
учитель информатики и ИКТ 10 21 22 10 63 1 

2. Маховская 
Полина  

МБУ ДО  
«ЦДО «Одаренность» 

Косинова Анастасия Павловна,  
педагог-организатор,  

Попогребская Ирина Валерьевна, тьютор 
9 20 22 10 61 2 

3. Беликова 
Дарья 

МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний»  

имени Н.П. Шевченко» 

Колосова Анна Михайловна,  
учитель русского языка и литературы 8 19 18 9 54 3 



 5 

4. Пушкарь  

Артем   

МБОУ «СОШ №34» Пушкарь Татьяна Александровна,  

учитель математики  
7 18 21 8 54 3 

5. Польченко 

Виктория 

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
8 18 18 8 52 Участник 

Направление «Экономическая политика» 

1.  Воронкова 

Александра  

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Кладова Ольга Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
10 22 23 10 65 1 

2.  Рудова  

Елизавета  

МБОУ «СОШ №34» Мурогова Ирина Николаевна, 

учитель биологии 
9 21 22 9 61 2 

3.  Чурсанова 

Алина  

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Иванова Диана Викторовна, 

учитель начальных классов, 

Максименко Инна Сергеевна, 

учитель начальных классов 

7 20 20 7 54 3 

4.  Редковолосова 

Екатерина 

МБОУ «СОШ №21»   Болотова Александра Павловна, 

 учитель начальных классов 
8 16 16 8 48 Участник 

5.  Кулагин  

Василий 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

 учитель биологии 
7 18 17 6 48 Участник 

Направление «Региональное законодательство» 

1.  Юдина  

Полина  

МБУ ДО  

«ЦДО «Одаренность»  

  

Котарева Наталья Ивановна, методист,  

Агибалова Лариса Павловна,  

педагог дополнительного образования 

10 24 24 10 68 1 

2.  Хайченко 

Екатерина 

МАОУ «ЦО №1  

«Академия знаний»  

имени Н.П. Шевченко» 

Кондаурова Ольга Викторовна, 

учитель русского языка и литературы 10 22 22 10 64 2 

3.   Горожанкин  

Егор 

МБОУ 

«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии  
9 23 23 9 64 2 

4.  Лотц Анна МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Зиборова Елена Владимировна,  

учитель русского языка и литературы 
9 19 17 9 54 3 

5.  Дурных  

Анна 

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
8 18 18 8 52 Участник 

6.  Бессонов 

Тимофей 

МБОУ «СОШ №21»   Болотова Александра Павловна,  

учитель начальных классов 
8 18 17 8 51 Участник 

Направление «Бюджетное и налоговое законодательство» 

1.  Дуракова 
Алена 

МБУ ДО  
«ЦДО «Одаренность» 

Нефедова Алиса Александровна, методист, 
Кондрашева Наталья Владимировна, 

педагог дополнительного образования 
10 24 25 10 69 1 



 6 

2.  Кристиненко 

 Егор 

МБОУ «СОШ №14»  

имени А.М. Мамонова 

Степанова Мария Николаевна,  

учитель математики   
9 23 24 10 66 2 

3.   Рассказова 

Екатерина 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Полева Наталия Викторовна,  

учитель истории и обществознания 
8 21 23 9 61 3 

4.  Афанасьева 

Полина 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП»    

Титова Оксана Федоровна,  

преподаватель ОБЖ 
9 21 22 9 61 3 

5.  Брызгунов  

Данил 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Брызгунова Ирина Николаевна,  

учитель физики 
7 18 20 8 53 Участник 

Направление «Энергетическая политика» 

1.  Лытнева 

Виктория 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Агибалова Лариса Павловна,  

учитель истории и обществознания 
10 23 24 9 66 1 

2.  Слипец  

Ульяна  

МБОУ «СОШ №14»  

имени А.М. Мамонова 

Лебедева Людмила Анатольевна,  

учитель химии 
9 21 22 9 61 2 

3.  Попова  
Анастасия 

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 
учитель истории и обществознания 

8 19 21 7 55 3 

4.  Нестеренко 

Анастасия 

МАОУ «ЦО №1  

«Академия знаний»  

имени Н.П. Шевченко» 

Сокол Маргарита Станиславовна,  

учитель математики 9 18 20 8 55 3 

. 
 

 


